
CAMB/2024/47 del 24/04/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANIAREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: ERRATA CORRIGE PREDISPOSIZIONE DEL PIANO ECONOMICO -
FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI
PER  GLI  ANNI  2024-2025  DEL  BACINO  TERRITORIALE  DEL
COMUNE  DI  ARGENTA  (FE),  GESTITO  DA  SOELIA  S.P.A.,.
RETTIFICA  DELIBERAZIONE  CONSIGLIO  D'AMBITO  N.  21  DEL
20/03/2024 PER MERO ERRORE MATERIALE

IL PRESIDENTE
Francesca Lucchi

Pag 1 di 9



CAMB/2024/47 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno mercoledì 24 aprile 2024 alle ore 12:30mercoledì 24 aprile 2024 alle ore 12:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito mediantemediante
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lucchi Francesca Forlì Cesena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. De Franco Lanfranco Reggio Emilia Consigliere P

5. Gargano Giovanni Modena Consigliere A

6. Montini Anna Rimini Consigliere P

7. Muzic Claudia Bologna Consigliere P

8. Pula Paola Ravenna Consigliere A

9. Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: ERRATA CORRIGE PREDISPOSIZIONE DEL PIANO ECONOMICO -
FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI
PER  GLI  ANNI  2024-2025  DEL  BACINO  TERRITORIALE  DEL
COMUNE  DI  ARGENTA  (FE),  GESTITO  DA  SOELIA  S.P.A.,.
RETTIFICA  DELIBERAZIONE  CONSIGLIO  D'AMBITO  N.  21  DEL
20/03/2024 PER MERO ERRORE MATERIALE

Il  Presidente  Francesca  Lucchi  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  della
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra
indicato.

Visti  

• il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
• il  decreto-legge 13 agosto  2011,  n.  138,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 14

Pag 2 di 9



settembre  2011,  n.  148,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per  la  stabilizzazione
finanziaria e per lo sviluppo” e, in particolare, l’articolo 3-bis;

• la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, l’articolo 1,
commi 639-705;

• il decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva (UE)
2018/851  che  modifica  la  direttiva  2008/98/CE  relativa  ai  rifiuti  e  attuazione  della
direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti
di imballaggio”;

• il  decreto legislativo 23 dicembre 2022, n.  201, recante “Riordino della disciplina dei
servizi pubblici locali di rilevanza economica”;

• il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  27  aprile  1999,  n.  158,  avente  ad oggetto
“Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire
la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012;

viste inoltre:

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n.
443/2019/r/rif del 31 ottobre 2019 ad oggetto “Definizione dei criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-
2021” che ha approvato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR);

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2021, 363/2021/R/RIF, recante “Approvazione
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” (di
seguito: deliberazione 363/2021/R/RIF) e, specialmente, il suo Allegato A (MTR-2);

• la deliberazione dell’Autorità 18 gennaio 2022, 15/2022/R/RIF, recante “Regolazione
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF);

• la deliberazione dell’Autorità 22 febbraio 2022, 68/2022/R/RIF, recante “Valorizzazione
dei parametri finanziari alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del
metodo tariffario rifiuti  (MTR-2), sulla base dei criteri recati  dal TIWACC di cui alla
deliberazione dell'Autorità 614/2021/R/COM”;

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 385/2023/R/RIF, recante “Schema tipo di
contratto  di  servizio  per  la  regolazione  dei  rapporti  fra  enti  affidanti  e  gestori  del
servizio dei rifiuti urbani”; 

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 386/2023/R/RIF, recante “Istituzione di
sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani”; 

• la  deliberazione  dell’Autorità  3  agosto  2023,  387/2023/R/RIF,  recante  “Obblighi  di
monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti
di trattamento dei rifiuti urbani”;

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2023, 389/2023/R/RIF, recante “Aggiornamento

Pag 3 di 9



biennale  (2024-2025)  del  metodo  tariffario  rifiuti  (MTR-2)”  (di  seguito:  deliberazione
389/2023/R/RIF); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 ottobre 2023, 487/2023/R/RIF, recante “Valorizzazione
dei  parametri  alla  base  del  calcolo  dei  costi  d’uso  del  capitale,  in  attuazione  della
deliberazione dell’autorità 389/2023/R/RIF, di aggiornamento biennale (2024-2025) del
metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”;

• la  determinazione  dell’Autorità  6  novembre  2023,  1/DTAC/2023,  recante
“Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta
tariffaria per il biennio 2024-2025 e della modalità operative per la relativa trasmissione
all’autorità,  nonché  chiarimenti  su  aspetti  applicativi  della  disciplina  tariffaria  del
servizio  integrato  dei  rifiuti,  ai  sensi  delle  Deliberazioni  363/2021/R/RIF  e
389/2023/R/Rif”;

• la  deliberazione  dell’Autorità  28  novembre  2023,  556/2023/R/COM,  recante
“Aggiornamento  del  tasso  di  remunerazione  del  capitale  investito  per  i  servizi
infrastrutturali  dei  settori  elettrico  e  gas,  per  l’anno 2024” (di  seguito:  deliberazione
556/2023/R/COM);

• la  deliberazione  ARERA  23  gennaio  2024,  7/2024/r/rif,  recante  “ottemperanza  alle
sentenze del consiglio di stato, sezione seconda, nn. 10548, 10550, 10734, 10775 del 2023,
in materia di regolazione tariffaria degli impianti di trattamento di rifiuti,  di cui alla
deliberazione dell’autorità 363/2021/r/rif, e ulteriori disposizioni attuative”;

richiamata integralmente la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 21 del 20 marzo 2024
recante approvazione predisposizione del Piano Economico – Finanziario del servizio di
gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  per  gli  anni  2024-2025  del  bacino  territoriale  del
Comune di Argenta della provincia di Ferrara, gestito da Soelia S.p.A. redatta ai sensi del
Metodo  Tariffario  Rifiuti  MTR-2  (di  cui  alle  deliberazioni  ARERA  363/2021/R/RIF  e
389/2023/R/RIF), costituita dai seguenti documenti:

• Tool di calcolo, comprensivo dello schema di PEF di aggiornamento tariffario biennale
2024-2025 (allegato 1 della determinazione 1/DTAC/2023), allegato a parte integrante
della medesima deliberazione;

• Relazione di accompagnamento (secondo lo schema dell’allegato 2 della determinazione
1/DTAC/2023);

• Dichiarazioni di veridicità del Gestore e del Comune (secondo i formati degli allegati 3 e
4 della determinazione 1 DTAC/2023);

dato  atto  che,  con  comunicazione  acquisita  al  protocollo  di  ATERSIR  n  4627  del
23/04/2023  l’Unione  Valli  e  Delizie-Comune  di  Argenta  ha  segnalato  all’Agenzia  la
presenza di  un errore materiale all’interno del  dello  schema di  PEF di  aggiornamento
tariffario biennale 2024-2025 (allegato 1 della determinazione 1/DTAC/2023), allegato a
parte  integrante  della  deliberazione di  Consiglio  d’Ambito  n.  21  del  20  marzo  2024 e

Pag 4 di 9



pertanto ha trasmesso una nuova versione del Tool_MTR2 del Comune di Argenta al fine
di correggere, nel foglio “IN_Coexp-RC-T”, il valore della cella V43, riportando l’importo
così  come comunicato  dal  Comune  in  data  17/10/2023  Prot.  n.  0033249,  relativo  alla
differenza tra PEF 2023 e ruoli 2023 emessi (valore corretto Euro -1);

dato atto che la struttura tecnica dell’Agenzia, analizzati gli atti trasmessi dal Comune di
Argenta con in data 17/10/2023 ed in data 23/04/2024 ha riscontrato in effetti la presenza
del segnalato errore materiale nello Schema di PEF di aggiornamento tariffario biennale
2024-2025 (allegato 1 della determinazione 1 DTAC/2023), allegato alla deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 21/2024 richiamata;

ritenuto pertanto opportuno 

• rettificare la richiamata Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 21 del 20 marzo 2024 al
fine  di  operare  la  correzione  dell’errore  materiale  riscontrato  nel  Tool_MTR2  del
Comune  di  Argenta,  nel  foglio  “IN_Coexp-RC-T”,  riferito  al  valore  della  cella  V43,
riportando l’importo così  come comunicato dal Comune in data 17/10/2023 Prot.  n.
0033249, relativo alla differenza tra PEF 2023 e ruoli 2023 emessi (valore corretto Euro
-1);

• per l’effetto approvare nuovamente il Tool di calcolo, comprensivo dello schema di PEF
di  aggiornamento  tariffario  biennale  2024-2025  (allegato  1  della  determinazione
1/DTAC/2023), allegato a parte integrante della presente deliberazione, in sostituzione
dell’omonimo allegato alla Deliberazione n. Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 21
del 20 marzo 2024; 

ritenuto  che  il  PEF  così  predisposto  non  indichi  fattori  che  generano  disequilibrio
economico finanziario nelle gestioni;

dato  atto  inoltre  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  il  parere  in  ordine  alla
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. rettificare la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 21 del 20 marzo 2024 al fine di

Pag 5 di 9



operare la correzione dell’errore materiale riscontrato nel Tool_MTR2 del Comune di
Argenta,  nel  foglio  “IN_Coexp-RC-T”,  riferito  al  valore  della  cella  V43,  riportando
l’importo  così  come  comunicato  dal  Comune  in  data  17/10/2023  Prot.  n.  0033249,
relativo alla differenza tra PEF 2023 e ruoli 2023 emessi (valore corretto Euro -1);

2. di  approvare  nuovamente  il  Tool  di  calcolo,  conservato  agli  atti  dell'Agenzia  al
PG/AT/4627  del  23/04/2024,  comprensivo  dello  schema di  PEF  di  aggiornamento
tariffario biennale 2024-2025 (allegato 1 della determinazione 1/DTAC/2023), allegato a
parte integrante della presente deliberazione, in sostituzione dell’omonimo allegato alla
Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 21 del 20 marzo 2024;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti;

4. di  procedere  all’invio  ad ARERA, tramite  il  portale  extranet  da essa  appositamente
costituito,  del  presente  atto  e  di  tutti  gli  atti  costituenti  la  proposta  tariffaria,
comprensivi della determinazione dei corrispettivi previsti all’utenza finale, secondo le
modalità previste dall’articolo 1.2 della determinazione ARERA n.1/DTAC/2023.

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 6 di 9



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. CAMB-47-2024-All_1-PEF_24_25_SOELIA_Argenta_definitivo.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 7 di 9



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 54 / 2024

OGGETTO: ERRATA CORRIGE PREDISPOSIZIONE DEL PIANO ECONOMICO -
FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI
PER  GLI  ANNI  2024-2025  DEL  BACINO  TERRITORIALE  DEL
COMUNE  DI  ARGENTA  (FE),  GESTITO  DA  SOELIA  S.P.A.,.
RETTIFICA  DELIBERAZIONE  CONSIGLIO  D'AMBITO  N.  21  DEL
20/03/2024 PER MERO ERRORE MATERIALE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Paolo Carini

Bologna, 23/04/2024

Allegato N° 1

Pag 8 di 9



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Francesca Lucchi

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 26/04/2024

Pag 9 di 9


